com o Governo Federal nº 900247/2020, que tem por objetivo a Pavimentação das ruas
Roma, Vaticano e Portugal, no bairro Ibiúna Garden, localizado no perfmetro urbano do
municfpio de Ibiúna.

o projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a
contrapartida, no valor de R$ 112.484,11 (cento e doze mil, quatrocentos e oitenta e quatro
reais e onze centavos).

Os recursos para a abertura dos créditos serão provenientes de:

1- ANULAçAO PARCIAL, nos termos do inciso 111,§ 1º, do art. 43 da lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 112.484,11 (cento e doze mil, quatrocentos e oitenta e
quatro reais e onze centavos) da ficha de despesa 530.

11 - EXCESSODE ARRECADAçAO, nos termos do inciso li, § 1º, c.c. § 3º,
do art. 43 da lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 481.104,00 (quatrocentos e oitenta e um
mil, cento e quatro reais), - referente a transferência de convênio da união nº

\.J 900247/2020/MDR/CAIXA.

Ante ao que foi exposto no Projeto de lei em questão, estamos
convictos de que os Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua aprovação,
por ser medida de inteira Justiça.

[...]

22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orçamento-programa do exercício de 2021, Lei Municipal n2 2.350/20, de 17/11/2020,
nos termos previstos no inciso I do art. 41 da Lei nº 4.320/64, Crédito Adicionai
Suplementar e Especial, no valor de R$ 593.588.11 (quinhentos e noventa e três mil,
quinhentos e oitenta e oito reais e onze centavos), para suplementação das seguintes
dotações orçamentárias:

02.14 - Secretaria Municipal de Obras
02.14.01- Obras e Engenharia
15.451.5001.1011- Pavimentação de Vias Urbanas

Unidade Orço Funcionai Programática Natureza da Oespesa Oestlnaçlo Recurso Valor R$

[...]

TOTALDO CR~DITOABERTO 59'3.588,11

Art. 32 - Para cobertura do crédito adicional suplementar, aberto pelo artigo
anterior, serão utilizados recursos provenientes de:

1- ANULAçAO PARCIAL,.nostermos do inciso 111,§ 12, do art. 43 da Lei Federal
nº 4.320/64, no valor de R$ 112.484,11 (cento e doze mil, quatrocentos e oitenta e quatro
reais e onze centavos) da seguinte ficha de despesa:

Ficha Unidade Orço Funcional Programática Natureza da Oespesa Oestlnação Recurso ValorR$
530 02.15.01 15.452.5002.2040 3.3.90.39 1.110 112.484,11

1 SUB-TOTALDOSRECURSOS 112.484,111

t:/.

Estado de 810 Paulo

[...]

PPA 2018/2021, LDO para 2021 e abertura de crédito adicional suplementar
e especial ao orçamento de 2021 e dá outras providências.";

Considerando a necessária autorização legislativa para abertura
de crédito adicional suplementar e especial no valor de R$ 593.588,11
(quinhentos e noventa e três mil, quinhentos e oitenta e oito reais, onze
centavos) para dotação da Secretaria Municipal de Obras - Obras e
Engenharia - Pavimentação de Vias Urbanas, sendo a origem dos recursos
para abertura do crédito adicional suplementar anulação parcial no valor de
R$ 112.484,11 (cento e doze mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e onze
centavos) da ficha despesa 530, e o valor de R$ 481.104,00 (quatrocentos e
oitenta e um mil cento e quatro reais) provenientes de excesso de
arrecadação oriundos do recebimento de Outras Transferências da União,
referente a transferência de convênio da União, e, a aprovação necessária
para que o município de Ibiúna faça frente as despesas com a pavimentação

[...]

parcial no valor de R$ 112.484,11 (cento e doze mil quatrocentos e oitenta e
quatro reais e onze centavos) da ficha despesa 530, unidade orçamentária
02.15.01, funcional programática 15.452.5002.2040, natureza de despesa
3.3.90.39, destinação recurso 1.110, e o valor de R$ 481.104,00 (quatrocentos
e oitenta e um mil cento e quatro reais) provenientes de excesso de
arrecadação oriundos do recebimento de Outras Transferências da União,
referente a transferência de convênio da União, nada impedindo a deliberação
pelo Douto Plenário.

Sob o aspecto financeiro e orçamentário, a Comissão